
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 28 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 28:  

”Kan ministeren henvise til steder, hvor apopleksipatienter kan få specialiseret 

rehabilitering i døgntilbud, hvis patienterne ikke er selvhjulpne? ” 

 

Svar: 

Specialiseret rehabilitering, som nævnt i spørgsmålet, antages at henvise til rehabili-

tering på specialiseret niveau, som beskrevet i bekendtgørelse nr. 1088 af 6. oktober 

2014 om genoptræningsplaner og om patienters valg af genoptræningstilbud efter 

udskrivning fra sygehus. Såfremt en patient med en apopleksi efter indlæggelse vur-

deres at have behov for rehabilitering på specialiseret niveau, udfærdiger sygehuset 

en genoptræningsplan hertil. En genoptræningsplan er en lægelig henvisning til vide-

re genoptræning, og en kommune kan ikke tilsidesætte denne lægefaglige vurdering 

af en patients genoptrænings- eller rehabiliteringsbehov. 

 

Myndighedsansvaret for rehabilitering på specialiseret niveau er placeret hos kom-

munerne. Kommunen skal ligeledes tilrettelægge genoptræningsindsatsen i sam-

menhæng med andre rehabiliterende indsatser. Det er følgelig som udgangspunkt 

kommunens ansvar at tilbyde relevante rehabiliteringsindsatser til borgere og patien-

ter.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet er ikke i besiddelse af en oversigt over de institutioner 

m.v., som kommunerne anvender i forbindelse med rehabilitering på specialiseret ni-

veau. Generelt kan dog henvises til Vejlefjord Rehabilitering og Center for Hjerneska-

de, der i henhold til sundhedslovens § 79 kan tilbyde behandling til patienter, uanset 

deres regionale eller kommunale tilhørsforhold. Vejlefjord Rehabilitering tilbyder op-

hold med pleje, mens Center for Hjerneskade alene tilbyder ambulant behandling og 

stiller krav om, at patienten er selvhjulpen.  
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